*17 Y decía Tobias: Bendigote, oh Señor Dios de Israel, porque tú me has castigado, y tú me has curado; y yo veo ya á mi hijo Tobias.*

*18 Despues de siete días: llegó también Sara, esposa de su hijo, con toda la familia, en buena salud, con los ganados, y camellos, y una gran suma de dinero de su dote; ademas del diuero cobrado de Gabelo.*

## CAPITULO XII.

571

*19 et narravit parentibus suis omnia beneficia Dei, que fecisset circa eum per hominem qui eum duxerat.*

*20 Veneruntque Achior et Nabath consobrini Tobiae, gaudentes ad Tobiam, et congratulantes eum de omnibus bonis, que circa illum ostenderat Deus.*

*21 Et per septem dies epulantes, omnes cum gaudio magno gavisi sunt.*

## CAPITULO XIII.

*Discurriendo Tobias y su hijo como recompensar á Raphaël, les declara este ser ángel de Dios; y se eleva al cielo. Tobias y su hijo bendicen á Dios.*

*1 Tunc vocauit ad se Tobias filium suum, dixique ei: Quid possumus dāre viro isti sancto, qui venit tecum?*

*2 Respondens Tobias, dixit patri suo: Pater, quam mercedem dabitib[us] ei? aut quid dignum poterit esse beneficium ejus?*

*3 Me duxit et reduxit samum, peccatum à Gabelo ipse recipit, uxorem ipsi me habere fecit, et demonium ab ea ipse compescuit, gaudium parentibus ejus fecit, meipsum à devoratione pisces eripiuit, te quoque videre fecit lumen eoli, et bonus omnibus per eum repeditus sumus. Quia illi ad huc poterimus dignum dare?*

*4 Sed peto te, pater mi, ut roges eum, si forte dignabitur medietatem de omnibus quae aillata sunt, sibi assumerem.*

*5 Et vocantes eum, pater scilicet et filius, tulerunt eum in partem: et rogare coperunt, ut dignatur dimidium partem omnium, quae attularent, acceptam habere.*

*6 Tunc dixit eis occulte: Benedicite Deum eoli, et coram omnibus viventibus confitemini ei, quia fecit vobiscum misericordiam suam.*

*1 Entonces Tobias llamó á parte á su hijo, y dijole: ¿Qué podemos dāre este varón santo que te ha acompañado?*

*2 A lo que respondiendo Tobias, dijo á su padre: Padre mío, ¿qué recompensa le daremos? ¡O cómo podríamos corresponder dignamente á sus beneficios?*

*3 Me duxit y reduxit samum, peccatum á Gabelo ipse recipit, uxorem ipsi me habere fecit, y ahuyentó de ella al demonio, llenando de consuelo á sus padres: asimismo me libró del pez que me iba á tragár: te ha hecho ver á ti la luz del cielo; y hemos sido colmados por medio de él de toda suerte de bienes. ¿Qué podríamos pues darle que sea proporcionado á tantos favores?*

*4 Mas yo te pido, padre mío, que le ruegues si por ventura se dignará tomar para sí la mitad de todo lo que hemos traído.*

*5 Con esto, padre é hijo le llamaron á parte, y empezarón á regalar que se dignase aceptar la mitad de todo lo que habían traído.*

*6 Entonces dijoles él en secreto: Benedic al Señor de los cielos, y glorifícalo delante de todos los vivientes, porque ha hecho brillar en vosotros su misericordia.*

7 Etenim sacramentum regis absconde  
dere bonum est: opera autem Dei rever  
tare et confundere hominum est.

8 Bonum est oratio cum jejuniu, et ele  
mentaria magis quam thesauris, audi  
reconducere:

9 quoniam elemosyna à morte libe  
rat, et ipsa est, qua purgat peccata,  
et facit iustitiam misericordiam et vitam  
eternam.

10 Qui autem faciunt peccatum, et  
iniquitatem, hostes sunt anima sua.

11 Manifesto ergo vobis veritatem, et  
non abscondam à vobis occultam ser  
monem.

12 Quando orabas cum lacrimis, et  
sepeliebas mortuos, et derelinquebas  
prandium tuum, et mortuos absconde  
bas per diem in domo tua, et nocte  
sepelebas eis, ego obuli orationem  
tuam Domino.

13 Et quia acceptus eras Deo, neces  
se fuit ut tentatio probaret te.

14 Et nunc misit me Dominus ut cu  
rarem te, et Sarah uxorem filii tui à  
dæmonio liberarem.

15 Ego enim sum Raphael Angelus,  
unus ex septem, qui astomus ante Do  
minum.

16 Cumque haec audirent, turbati  
sunt, et temeriter cediderunt super ter  
ram in festu viam.

17 Dixique eis Angelus: Pax vobis,  
nolite timere.

18 Etenim cum esset vobis, per  
voluntatem Dei eram: ipsum benedicte,  
et cantate illi.

19 Videlicet quidem vobis mandu  
care, et bibere: sed ego cito invisibilis  
est potu, qui ab hominibus videri non  
potest, utor.

20 Tempus est ergo ut revertar ad  
eum, qui me misit: vos autem benedi  
cite.

1 Por ser illi è importante la reserva.  
2 Mas vale la oración con ayuno y limosna,  
que, etc. Ati el V. Granada.

3 Ad Hebr. XII. v. 6. 8.

4 Apoc. I. v. 4.

5 Para dispensarlos sus beneficios.

cite Deum, et narrate omnia mirabilia  
eius.

21 Et cum hoc dixisset, ab aspectu  
eorum oblitus est, et ultrà eum videre  
non potuerunt.

22 Tunc prostrati per horas tres in  
faciem, benedixerunt Deum: et exur  
gentes narraverunt omnia mirabilia  
eius. vel non vides? loquuntur  
se et ambo, et, quod in 23 capitulo  
in multis, non satis, sed etiam  
antiquitatem credunt et dicitur  
in scriptura solus.

### CAPÍTULO XIII.

*El viejo Tobias bendice al Señor, y exhorted á todos á hacer lo mismo.  
En un cántico profético predice la restauracion y felicidad venidera de Jerusalen.*

1 Aperiens autem Tobias senior os  
suum, benedixit Dominum, et dicit:  
Magnus es, Domine, in aeternum, et  
in omnia secula regnum tuum: